

**Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af inatsisartutlov om afgift på hellefisk og på visse pelagiske fiskearter i det østgrønlandske fiskeri.****Forelæggelsesnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser og Råstoffer)

**1. behandling**

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg herved fremlægge forslag til inatsisartutlov om ændring af inatsisartutlov om afgift på hellefisk og på visse pelagiske fiskearter i det østgrønlandske fiskeri. Med forslaget indføres en ressourceafgift på torsk, kuller, sej og rødfisk, samt en udvidelse af den eksisterende afgift på pelagisk fiskeri til ikke alene at gælde for fiskeri i Østgrønland, men også for fiskeri på andre landes fiskeriterritorium og fiskeri i internationalt farvand. Begge ændringer har til formål at sikre et større afkast til samfundet af den fælles fiskeresource.

I dag afgiftsbelægges alene det havgående fiskeri efter rejer, det havgående og kystnære fiskeri efter hellefisk og fiskeri efter visse pelagiske fiskearter, herunder sild, lodde og makrel i det østgrønlandske fiskeri. Det er derfor fundet relevant, at udvide afgiftsbelægningen til også at omfatte andre kommercielt interessante fiskearter, således at aktørerne indenfor disse fiskerier, på tilsvarende vis som andre aktører, skal betale for udnyttelsen af den fælles fiskeresource.

I finansloven for 2016 er der på hovedkonto 20.11.51 Effekter af Reformtiltag forudsat merindtægter fra ressourcerentebeskatning af fiskeriet på 15 mio. kr. årligt fra og med 2017. Det er denne forudsætning, som bliver realiseret med forslaget om indførelse af ressourceafgifter på torsk, kuller, sej og rødfisk i det havgående fiskeri.

Med afgifter på torsk, kuller, sej og rødfisk i det havgående fiskeri anser Naalakkersuisut de mangeårige bestræbelser for at indføre ressourceafgift på alle kommercielt interessante arter i det havgående fiskeri for foreløbigt afsluttet. Naalakkersuisut vil naturligvis holde et vågent øje med, om der efterhånden udvikler sig kommercielt interessante fiskerier efter andre arter, og hvis det sker, overveje om dette fiskeri også bør pålægges ressourceafgifter.

Det foreslås samtidig, at den eksisterende afgift på det pelagiske fiskeri udvides til ikke alene at gælde for fiskeri i Østgrønland, men også for fiskeri på andre landes fiskeriterritorium og fiskeri i internationalt farvand.

De nye afgifter vil udgøre 0,55 kr. per kg. fangst, uanset om der er tale om på torsk, kuller, sej og rødfisk.

Det er Naalakkersuisuts vurdering, at afgifter i denne størrelsesorden ikke vil påvirke det havgående fiskeris økonomi i et omfang, som erhvervet ikke kan bære.

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og de tilhørende bemærkninger.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts behandling.